Calefacienter, desiccat potenter, oculis confert insigniter: Sumpta enim & adhibita caliginem auferit, morbisque omnibus oculorum pituitosis prodest. Vnum, cuimulta euphrasia vindemiarum tempore maceratum fuerit, mira efficacitate iuuat oculos, & eorum affectus expugnat.

## C A P. LXX.

*De Centaurio minore.*

CENTAURII duo traduntur discretim; unum dicitur maius, quod rhaponticum non est, vt diximus *supra*; alterum minus, quæ vultu & viribus multum inter se dissident: nā maius caules erigit bicubitales, folia oblonga, ex multis cohæ-

cohærentia, in margine crenata, in virginum fastigiis capitula turbinata, laces modo squamis herbidis inducta, ex quib. flores erumpunt staminei, cerulei & elegantes. Istud non magnificum in re medicamentaria, licet dignitate quadam veteres modo Centaurium, modo ex his nonnulli Panae dixerint.

Minus vero frequentius usurpat, & à virium, quibus poller, dignitate ad febrilū halosum, seu expugnationem. *Febrifugum* sepe vocatur: aliquando ab insigni eius amarore *sol terra*; aliquando & *Limnionis* nuncupatur.

Planta parua est, caulinco assurgens, pedem tantum alto, anguloso, foliis induito exiguishyperici similib. per interualla binis: florib. in summitate coronato paruu- lis, purpureis, interdiu explicatis ante extortū, & post occasum solis reclusis: Succedant siliquæ perbreues, in quibus grana minutula coarctantur. Nascitur vltro locis incultis, herbosis, macilentis, aeris libero expositis. Inuenitur in multis locis cum flore luteo, interdico albo: Vidi, qui comam media sui parte purpuream altera albam gereret.

*Vires.* Centaurium minus potenter calefacit, vlcera antiqua expurgat, ad cicatricem dicit. Eius decoctum hepatis obstrunctiones tollit, & lienem induratū iuuat: Succus in passo usurpat, menses & foetum eduit; cum melle oculis illitus caliginem tollit.

## C A P. LXXI.

De *Rhabontico*.

**R**HABONTICVM Rhabarbarum non est, neque etiam Centaurium maius, ut multi multa inter has stirpes affinitate decepti crediderunt: Nam *Rhabonticum* peregrina radix est, in his, quæ supra Bosphorum Thracium, ac Pontum Euxinum sunt, regionibus proueniens raphani maioris crassitudine, subnigra, ac rufescens, centauro magno similis, fractu facilis, intus colore ex atro subrubescente & ferrugi-

neo, sapore subamaro, astrigorio, acrimonia omnis experie, odore fere nullo.

In multis Gallie hortis, eorum maxime, qui ratis simplicibus perquirendis, emendis, studioe alendis operam sedulam nuant, nunc *Rhabonticum* late virens inuenitur, quod antiquorum *Rhabonticam* bene conuenit, ut ipsissimum esse & autopsia efficit, & ratio luader, ut credamus.

Optima *Rhabontici* radix ea dicitur, quæ cariem non sensit & commanducata, cum remissa astrictione in ore lentescet, coloremq; reddit ex pallido rufescens, & ad croceum vergentem, qualem quoridie videmus in Pharmacopoliis Lutetianis. Nunc enim valde rara non est, & cunctis pene seplasariis agnoscitur.

Valeat stomachi imbecillitatem, ad *Vires*, lienosos, hepaticos, coxendicem dolores, ad conuulta, rupta, febrium circuitus, venenarorum animalium morsus, & utilissime antidotis admiscetur.

## C A P. LXXII.

De *Meu*.

**M**EV, siue, ut alii volunt, *Meum* duplex *Species*. *Mestynum* laudissimum, quod in Macedonia repertur, sed copiosum in Athamante, vnde *Athamanticum* dictum: *Athamanticum* alterum magis vulgare, quod in multis *cum*, Gallia & Italiae regionib. viret, quod herbarii nunc *Anethum sylvestre*, nunc *Foeniculum tortuosum* vocant. Utique folia tenuia sunt angusta, capillacea; surculi graciles cubitales, in quorum summitatibus produnt umbellæ cum flosculis candidis, quos semina consequuntur angulosa, oblonga, cumino maiora, odorata, cum acrimoniam quadam amaricantia. Subsuntradicies admodum tenues & odoratae.

*Meum* calefacit ad ordinem tertium, sic *Vires*. cat ad secundū: incidit, attenuat, expurgat, obstructions aufert, vrinam & menstruat, inflationes stomachi discutit, iecoris infarctus tollit, & vitia rerum emendat.

## C A P.

## C A P . LXXIII.

## De Anetho.

**A**NETHVM & Medici & mulieres commendatissimum habent: Hæ enim sedulo Iunio mense, quo scilicet tempore suis flosculis comatur, & suauissime fragrat, excerpunt vel secant, siccant, seruat, & simul cum vestibus recondunt, adiucundum illis odorem conciliandum. Medici vero simili & semine vtuntur ad multa utilissimo, vt dicetur.

Affurgit autem anethum bicubitali proceritate, surculis rotundis, geniculatis, foliis tenuissime disiectis, & veluti capillaribus: flosculis in mulcario luteis: semine dein piano, admodum tenui, ac foliato, ex flavo palefcente: radice dura, ac fibrosa. In hortis seritur, & semel satum saepe quattuor ex deciduo semine reuiuit. Grauis utcunque est anethi halitus, sed tamen iucundus ac suavis.

Excalfacit & siccat ordine secundo, atque introsumptum vrinam cit, tortmina ac inflationes sedat, siungulum lenit, lac euocat, & eius copiam auget, incidit, attenuat, & humores ad coctionem perducit.

## C A P . LXXIV.

## De Petroselino Macedonicō.

**P**ETROSELINVM aut vulgare est, ac nostris in hortis frequens, Medicis apium hortense, vulgo Persilium dictum, quod ut gratissimum olin, in culinis celebratur, ut prima sectione nota sumus; vel *Macedonicum*, quod non prouersus simili modo à rei herbariæ scriptoribus depingitur. Lobelia enim fere domestico, umile contendit, caule, foliis, vmbellis, seminibus, sed in locis præruptis & laxosis gignitur, vnde *Petrapii* & *petroselini* nomen, adeo, vt unum sit nostras & hortenses; aliud vero sylvestre & Macedonicum. Fuchsius vero folia darei pimpenella, & feminam ammi, eaque odorata, acris, & aroma olientia perhibet. Hoc non tantum ex Dioscoride resciuit,

sed vidit, & expertus est. Cum enim semen petroselinii, quod pro Macedonico seruabat, terræ mandasset, plantam habuit & foliis pimpinellæ respondentem, & semen his conditionibus absolutum, quas ei tribuit Dioscorides.

In Macedonia copiosum & laudatissimum nascitur; maxime vero in locis saxosis & alperis. Late virens in horto Ioan. Gonerii Pharmacopœi Paris. alitur, vt & a liæ multæ stirpes rarae & preciosæ.

Calefacit & siccatur insigniter, vrinam mouet, menstrua dicit, colico dolori prodest, tortmina sedat; laterum quoque, renum & vesica doloribus sumptum medetur. Flatus discutit, attenuat, incidit, utilissime Antidotis admiscetur.

## C A P . LXXV.

## De Coriandro.

**T**AM ET SI Coriandrum herba sit virorum & tetrum odorem spirans, hortense plane est, & studiose seritur & colitur. Eius enim granadum resiccantur, halitum grauem & ingratum deponunt, & suauiter olent. Surculus ei admodum tenuis, teres, cubitalis & ramulos: folia primo exortu adianti similia, laciniosa, in tenues ac varie incisa: nam eorum pars caulinculo propior minus, remotior, magis secatur: flosculi candidi sunt in vmbellis laxis: semen nudum, rotundum, firnum, nonnihil striatum, acinane, quod primum viret, dein arescens exluteo albicit: radix brevis, dura, ac fibrosa: foliorum teter ac putidus odor & cimices redolens.

Semen acero soler preparari ad qualitatis cuiusdam inimicæ castigationem, quam tamen sola desiccatione amittit, & innoxie sine præparatione sumitur.

Coriandrum, leu Corianum, aut Corion Vires, ex Dioscoride, vim habet refrigeratoriam, & cum pane aut polenta, erysipelatis, herpetibus & inflammationibus medetur, à quo tamen optima ratione differt. Galenus, probat;: calidum esse, nec valens ad erysipelas exactū, seu exquisitum, sed taerū cedema-

Vires.

cōdematodes: nam calefacit moderate, reficit manifeste, atque astrictionis nonnulli obtinet.

## C A P. LXXVI.

## De Capparibus.

**C**APPARIS in multis regionibus sponte nascitur, nullo aut exiguo cultu, atque ubiiore prouentu in locis siccis & agris desertis, citra rusticorum opem. Frutex senticulosus est, humilis, spinis aduncis hamatus, cuius ramuli aculeis horrentes orbiculariter per terram sternuntur. Folia circinata veluti mali cotoneæ, è quorum aliis pediculi erumpunt longi, vmbones, seu capitula rotunda proferentes, quibus debiliscentibus, flores candidi panduntur, quibus succedunt fructus oblongi, acinolo semine pleni.

Ita florū rudimenta, seu capitula prius quam sepe explicit, & adhuc nodosa solent euelli, muria conditi, & in pharmacopolii seruari pro capparibus, quæ minores maioribus creduntur præstantiores. Conditura redduntur suauiores & salubriores ad medicum usum & esum. Radix quoque præscinditur, cortex separatur, siccatur, seruatur. Parum autem alimonia Cappares velcentibus promittunt, quod partium tenuitatem polleant, & medicinæ potius cibo nascantur: à Muria tamen quandam mutuantur saporem stomacho pergratum, qui fastidientes sèpius inuitant ad epulas, & languentrem appetitum reuocat.

Capparis (& fructum & radicem intelligo) exalat facit, extergit, purgat, incidit, digerit, lienem roborat, iuuat, minuit, obstructa tollit, & morbis à splenisi infarctu & imbecillitate originem ducentibus conductit.

## C A P. LXXVII.

## De Periclymeno.

Nomina.

**P**ERICLYMENON Romanis volvulum maius dicitur, aliquando Caprifolium, à Scribonio Largo Mater sylua & matris sylua; à nonnullis Lilium inter spi-

nas, Frutex est surculosus, lignosus, scandens, & sepe vicinis arboribus coniugens ac circumligans, & ad summam earum fastigia sepe surculis obsequiosis ascendens. Folia profert ex longis interrullis & singulis geniculis bina, oblonga, leuia, mollia, ex albo virentia, prona parte albiora: flores candidos, & aliquando flavescentes, in longitudinem porrectos, fistulosos, in extremo huius, simul multos, ac velut in sero congestos, & suaviter olentes, apicibus aliquot è medio excurrentibus. Fructus partim rubens, rotundus, racematis cohaerens, in quo semen duriusculum; radix crassa & lignosa; cuius nullus est in medicina usus.

Nascitur in sylvis & dumetis, & arbusta tam arce sepe amplexatur, ut suæ circumvolutionis impressum illis relinquat vestigium.

Ex periclymenis quoddam frutices amplexando suos gyros ab oriente ad occidentem, aliud ab occidente ad orientem ducit, idque semper & locorum vbiique.

Periclymenum euidentissime cale-

Virus.  
facit, siccaturque, lienem minuit, orthopnoicis confert, vrinam mouet, finguatum arcit, partus celeritatem facit, calculos pellit, faciei lentigines delet, & longo viu sterilitatem & viris & mulieribus adfert.

Xylostron periclymeno vultu quidem simile est, sed nullis, ut hoc ipsum, eger adminiculis, ut fulciatur, sed perse subfistit.

## C A P. LXXVIII.

## De Genista.

**G**ENISTA M ipse etiam ancilla agnoscunt, quam colligunt & colligant ad scopas. Nascitur in locis incultis, macris, & aridis, præsertim nostras, quæ sylvestris est, nam Hispanica, non nisi apud nos hortensis, atque vix fruticans, sylvestris similis, sed virgultis, foliolis, & floribus maioribus.

Hispanicae flores grauius spirant, virgulta  
FF gulta

gulta suauius, sylvestris contra flores suauiores, virgulta admodum terra.

*Genista.*

Est quædam humilis genista, seu *genista dicta*, cuius caulinuli hac illac, in membrane as alas, profoliis extenduntur, à Medicis a urem negligitur, nec vilius eius celebratur usus. Genista floret initio veris, tuncq; flores nondum perfecte explicati, & aceto & sale conditi, seruantur ad hymen pro acetarii capparum more.

*Vires.*

Calefacit & ficeat ad recessum vique secundum: flores potissimum commendantur ad alienis, & iecoris infaretus expediendos: semen tritum & potum ad 3. j. aut 3. j. R. cum aquæ mulsa 3. iiiij. aluum turbat & subducit, vesicamque aperit, & stranguria medetur.

CAP. LXXXIX.

*De Sabina.*

*Species.*

SABINA duas traduntur differentias, una baccifera, altera fructus omnis expers: Vt raga vix procula, iuniperu valde similis, & perpetuo vires. Quæ baccis non grauidatur, graueolentior est, rigidior, & brevibus spinulis asperior, coma perpetuo virente, odore molesto, sapore feruido & acri: Hæc pumila semper fere est, in latitudinem sele diffundens, nonnunquam ramen in altum assurgit, dum eius rami cauem dantes præscinduntur.

*Baccifera.*

Altera minus horrida est, nullis pungentibus spinis aculeata, & tamarisci admodum similis, odorem minus terrum spirans, quæ superior, baccas edens subpuncas ac resinosas. Hæc raro in regionibus frigidis delectatur, in multis vero calidis, vt in Gallo provincia sponte, & copiosa nascitur.

*Arborescens.*

Præter dietas, alia arborescens amygda- lirita ac magnitudine à Belonio visa est, in Creta & Mysha, cui crudere malo, quam inibi peregrinari.

*Vires.*

Sabina tertio gradu calefacit ficeatque, sanguinem per vinas dicit, menstrua suppressa mouet: Cum vino sumpta, vel adhibita foetum excutit, vel viventem, vel mortuum.

CAP. LXXX.

*De Roremarino.*

D VABVS plantis multum diuersis non men Libanotidis, quam *Roremarinū* dicunt, à Dioscoride c. 87. lib. 3. datum est: Prior ab eodem vocatur *libanotus secunda*, frugiferaque, cuius folia fœniculi similia sunt, humisparfa, iucunde olentia: caulis cubitalis, aut altior, concavus, vmbellis capitatus, ex quibus semen habetur oblongum, & acre, Canchrys dictum. Tres huius differentiarum peribentur, Prior enumerata: Secunda illi valde similis, excepto semine, quod latum est, vt *Spondyli*, nec mortax, nec acre; Tertia nec florem, nec semen profert.

Est aliud *rosmarinum coronarium* dictum, ferialceo *superius* descripto multum dissimile: est enim frutex lignosus, caules habens multos, tenues, longos, foliis angustis, crebris, duriusculis, subtus albicantribus, superna parte viridibus conuestitos, ac floribus hinc inde multis, ex cœruleo candescentibus coronatos. Odor vtcunq; grauis, non tam ēingratus, vt qui caput ac cerebrum & neruos roboret. Passim in hortis plantatur, & in calidioribus Galliae regionibus sponte prouent. Bis floret quotannis. Vere & Autumno.

Excalefactoria qualitate præditum est. *Vires.* Itero feliciter medetur, si eius decoctio ante exercitationem bibatur; deinde exercitatus balneum ingrediatur, & merum poter, nerorum resolutioni prodest, stupori & morbis omnibus cerebri à frigidis humoribus natis.

CAP. LXXXI.

*De Agno casto, seu vitice.*

IN multis calidis regionibus, ac fluminis ripis, & alperis locis, vt torrentium alevies, arbustula quædam nascitur odora, *Agnus castus*, seu *Lygos*, & *vitez dicta*, foliis cannabinis, sed in ambitu non serratis; oblongis, acuminatis, & unicopediculo coharen-

coharentibus. Ramos promit longos; len-  
tos, fractu pertinaces; flores subpurpureos,  
verticillatum, ac spicato ordine. Turculo-  
rum fastigia circumdantes. Semen rotun-  
dum. Cardo modo minoris simile. *Diose-  
rid. cap. 36. lib. 1.* Dicitur *Agnus castus*, quod  
ad castitatem conferat, foliis & floribus  
sumptis & substratis.

Calefacit & ficcat insigniter, & flatus o-  
mnium maxime disertus, venenatis ictibus  
& ienosi auxiliatur, menses ciet, seminis  
motum cohiber, nocturnas veneris imagi-  
nationes, vt semen ruta compescit, ob id  
matronae in Thesmophoriis Athenien-  
sium, castitatem custodientes huius foliis  
toros sibi sternebant.

## C A R. LXXXII.

*De Fraxino, & Ornitoglosso.*

**F**RAXINVS arboe est procera, *Melia* &  
*Miltia* Græcis dicta; non modo ad supel-  
lectilium lignorum fabricam, sed rem me-  
dicam utilissima & aptissima, ex cuius cor-  
tice, ligno, fructu multa percipiuntur com-  
moda. Alzurgit autem caudice multum  
crasso, & alto, cortice inuoluto, renui & le-  
ui, foliis oblongis, velut ex multis constan-  
tibus, & uno pediculo adharentibus, gly-  
zyrrhiza, aut inglandis modo.

Absque prægressis floribus conspicuis,  
filiique simul multæ & colligata ex uno  
pediculo, à ramis teneris prodeunt, qua  
quod auium linguam referant, aut medul-  
la intus conclusa velut ligulam exprimat,  
*lingua auium*, *Ornitoglossa* Græcis dicta,  
nominantur.

Tanta vero antipathia à veteribus tra-  
ditur inter serpentes, & hanc arborem es-  
se, vt malint ipsi in ignem profilire, quam  
frondes aut ramos perreptare, si isdem &  
igne circumdantur: potius enim lignum,  
quam ignem aufugiant.

Fraxini folia, vt etiam cortex, moderate  
calefaciunt, efficiunt ficcat, semen vero,  
quod *Ornitoglossum*, & aliquando *Orne-  
glossum* nominant, calidum & secum est  
recessu secundo. Quod si tanta sit huius ar-  
boris contra serpentes facultas, vt etiam

sola ipsius umbra abigitur, multo poten-  
tiore aduersus venena prehabunt effo-  
etus folia, aut succus, aut aliae partes arbo-  
ris, dum assumentur, vel adhibentur. Ob id  
feliciter usurpantur ad eorum affectuum  
curationem, qui malignæ cuiusdam qua-  
litatis sunt participes, utiliterque antidotis  
adminiscuntur. Semen autem valde com-  
mendatur ad stimulos veneris excitandos:  
medetur & ie coris, lienisque doloribus ex  
causa frigida cum vino.

## C A R. LXXXIII.

*De Vifco queru.*

**V**ISCI ITRIA sunt genera, unum Plinio, *Species.*  
Scribonio, & Hesichio venenum est,  
quod ex chameleone nigro, appetente ca-  
nis ortu, interdum *callachrymare* traditur,  
ab ipsis *Ixia* nominatum; alterum malacti-  
cum est, aibus inuiscandis & captandis  
dicatum, quod ex corticibus aquifoliz e-  
lixatis, in fimo sepultis, putrefactis, tritis, &  
aqua lotis, ad corticum separationem pa-  
ratur, remanente tantum viscidagine.

Tertiū est veluti planta plantæ adnata,  
quæ se non sua seminat arbos, inquit Virgil.  
6. *Eneid.* Et quæ, cum in terra non feratur,  
aut sata nusquam virescat, in aliena planta  
late nascitur & fruticat, perpetua fronde  
ac semper virente. Nascitur autem non in  
arbore singula, sed in quamplurimis, iisque  
dissimilibus, vt in quercubus, pomis, pyris  
& domesticis, & sylvestribus, falcibus, o-  
xyacanta, populo & aliis multis.

Excedit vero rarissime cubiti altitudi-  
nem, sed in latitudinem se diffundit, ra-  
mis multis, brevibus, geniculatis, lignosis,  
dilute virentibus, foliis oblongis, latiuscu-  
lis, striatis, ex viridi nonnihil flavecenti-  
bus: baccæ eius geniculis adnascuntur, ro-  
tundæ, albæ, splendidæ, quibus hyeme  
turdi, merulae, palumbi, & aliae aues ve-  
scuntur: radices nullæ, nisi arboris viscige-  
rae fibræ ac rami pro radicibus habeantur.  
Anile & fabulosum est, quod afferunt  
nonnulli, viscum nempe non nasci, nisi à  
semine per auis alicuius, vt turdus aut simi-  
lis ventrem, prius reddito.

*ff. 2. Eque*

*Viscum un-* *Æque ridiculum, quod Athenaeus scri-*  
*de na, catur.* *bit, Si eiōz, id est, vinago, seu columba syl-*  
*Quodnam* *uestris visci semen comederit, super qua-*  
*sit optimum.* *cunque arborealium exonerarit, viscum*  
*nasci: Nascitur enim non ex semine, non*  
*ex animalis stercore, sed veluti ex sudore*  
*arboris illius, cuius trunco adhaerescit. Pra-*  
*stantissimum autem & laudatissimum,*  
*quod ex queru habetur.*

*Vires.*

Calefacit cum acrimonio & amaritudi-  
ne; Ex eorum tamen est genere, quæ non  
protinus admota calefaciunt, sed que tem-  
pus requirunt. Discutit, emollit, attrahit:  
Tubercula, parotidas, cæterosque absces-  
sus cum resina & paricera mixtū maturat,  
& morbo comitiali efficacissime prodest.

## C A P . L X X X I V .

*De Populo.**Species.*

*Populus arbo* triplici discrimine no-  
tatur, una dicitur alba, quibusdam far-  
fariis; alia nigra; tertia Lybica, vulgo tre-  
mula: Hæc locis vdis & fccis æque viret, a-  
lij riguis tantum delectantur. Prior caudi-  
cem habet crassum, procerum, laui & al-  
bicante cortice inductum; folia lata, incisa,  
angulosa, superne leuia & virentia, infer-  
ne albicantia, lanuginosa, tussilagini simili-  
lia, prolixo pediculo adhaerentia, tremula.

## I.

*Populus al-*  
*ba.*

Nigra citius in altitudinem se ferit  
Populus ni- caudice crasso, laui, albicante: folio rotun-  
gra. do, oblongo, superne acuto, hederaceo,  
pediculo longo & tenui appenso. Iulos  
profert lögos, ac velutin racemum, cui azi-  
nuli hærent piperis rotundi modo, qui, vbi  
maturuere, decidunt, ante quam sepe in  
pappos dehiscent.

Prima huius germina foliorum futu-  
rum rudimenta, oblonga & acuta, pingue  
quiddam oleofum, ac resinofum habent,  
digitis adhaerescens & subflavum: A Phar-  
macopeis oculi populi vocantur, quos  
Verisinitio excerpunt, tundunt, & cum  
axungia sullâ ad mensem Iunium in figu-  
lino vase recondunt, ad unguenti populei  
confectionem. Ex foliis eius apes lachry-  
mam quandam colligunt, ex qua propoli-  
dem conficiunt.

Lybica, seu tremula, aut montana po- *Populus Ly-*  
pulus à nigra vultu vix variat, sed folia ge- *bica, tremu-*  
rit duriora, minora, in ambitu profundius la, seu mon- *tana.*  
ob id ad motum ventorum flatu citatoria,  
& mutuo inter se collisu crepitantia. A  
quibusdam Cercis putatur; hæc tamen se-  
cundum Theophrastum videtur ea esse,  
qua apud nos arbor Inda vocatur.

Gemma autem populi nigrae (sic enim *Vires.*  
rectius, quam oculi nominantur) tantum  
in re pharmacaria usurpatur, facultatem-  
que calefacientem & fccantem habet, &  
partium tenuitate incidentem ac mol-  
lientem: Folia vim eandem fortiuntur, sed  
imbecilliores: Cum acetato trita & illata  
podagrīcī doloribus utileiter medentur.

An ex populo defluat lachryma in Pa-  
dum amnem, & coeat in succinum, vt ple-  
rique Dioscoridem secutiputant, postea  
aptius suo dicetur loco.

## SECTIO V. DE SIMPLICIBVS REFRIGERANTIBVS.

Medicamenta non omnibus in regionibus  
nascuntur optima, sed alia in calidi, alia in  
frigidis uberioris & latius; nam hic segetes,  
illic veniunt felicius vua. Quæ ad meridiem  
& estuorum cœli aspectum vergit regio, cal-  
ida simplicia, quæ ad Septentrionem frigida  
& prestaniora secundius alit. Quod si ma-  
terie medicamentaria studiosius incumbe-  
rent hi Medici qui Asiam, Africam, & pe-  
regrinas regiones incolunt, ad suam & suorū  
incolumitatem fidelius tuendam, multas è  
nostris solo stirpes, quas non habent, viribus  
eximiis præditas efflagitarent, quarum non-  
nullis & suauius ad alendū, & aliis felicius  
ad medicandum vterentur. Multas squide  
habemus, quæ nec in Ægypto, nec in Chyna,  
aut alibi sub Polo Antartico vident, aut  
arte

arte villa queunt cicurari. Quauis enim cœlis facies, in quoniam solo, plantam quamlibet animare, latam, vinacem & secundam reddere minime potest. Europa autem preter calefacientia multa, infinita pene refrigerantia producit; Inter qua et tantum hic enarrabo, que ad compositiones in nostra officina traditas accidunt. In quorum descriptione, de his primum, que summe refrigerant, loquor; tum de his, que mitius postremo de his, que inter refrigerantia & calefacientia ambigunt.

## C A P. I.

## De Mandragora.

**H**ucusque veterinarum esse credidi in hominibus, quæ de Mandragora narrantur, de quibus plebeculam audiui sæpe garriente. Ex quorundam tamen vereum tabernis illamer figura deponpta esse comperio, qui nimium creduli forsitan, quæ ab imperitis audiere, literis mandarunt: nam Græcorum nonnulli, quod illius radicem, tanquam philthrum quoddam ad amatoria conducere arbitrentur, Circeam nominarunt. Pythagoras, quod hominis trunca, & artus utcunque representaret, eiusque radices sæpius geminæ, quasi crura duo & clunes ostentarent, Anthropomorphon nominavit; Ad cuius nominis allusionem accedit Mandragora, iuxta Septentrionalium idioma, apud quos Man hominem notat, & Dragen, quasi gerēs hominis figuram. Anilia tamē fictitiaq; sunt hæc omnia, quibus vafri circulatores incautos sæpe decipiunt, dum radiculas quædam bifidas circumferunt, in quibus faciem humanam sculptam, & artus discriminatos agnoscere facile est: De hisque mira & incredibilia narrant, ut ab idiotis aummos extorquent.

A quibusdam vocatur malus canina, ab aliis pomus terrestris, eo quod poma ferat rotunda, lutea, vitellis ororum induratum similia, odorata quidem, sed virosa.

Eius autem duæ traduntur differentiæ;

vna dicitur mas, seu candida, <sup>μαρον</sup> Græci Morion. vocant, nonnulli Arsen, alii Hypoplomon, Hypoplomon. quæ ingentibus foliis, betæ similibus, lati & laevibus virerit.

Fœmina vero nigra dicta, folia pandit angustiora, laetucæ minoræ, aliquantum hirsuta, humili procumbentia.

Poma producit mari similia, sed minoræ; sorbi effigie, ex luteo pallescentia. Radices habet sæpius binas, aliquando ternas, inter se conuolutas & intortas, exteriorius nigras, intus albas, carnosas, longas & crassas.

Mandragora nulla patienter fert Solis <sup>Vnde dicta-</sup> æstus, & lætius fruticat in locis umbrosis & tur. apricis; vnde Mandragora forsan dicta, vt viri quidam docti putant, quod in mandris & specubus sata delectetur.

Dioscoridis tempore colligebatur ratiocines, qui insolatu concretus multo erat in usu: nunc radicibus & foliis utimur quidem, sed rarissime, atque in his solum affectibus, qui alia blandiora stupeficiencia temnunt.

Ex pomis paratur oleum per infusionem, ut in Officina demonstravimus, quod prudenter adhibitum dolores quo suistollit, & blande somnum conciliat.

Rarissime autem Mandragora per os sumitur; atq; his, qui vrendi vel secādisūt, ne dolores lentiant, aliud quoddam potius medicamentum opiatum, idoneis simplicib. castigatum datur, quo sine noxa lensus consipiuntur. Vis enim mandragoræ non tantum impensa frigida est, sed etiam narcoticæ: Primum non tuto, nisi prudenter usurpata: nam inter venena ab Actio cap.